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1. ÚVOD

Léčba krví a přípravky z ní vyrobenými se všeobecně považuje za součást zdravotní péče.

Přípravky vyrobené z krve se dělí do dvou skupin:

− jako transfuzní přípravky se označují přípravky vyrobené jednoduchými postupy

přímo v zařízeních, kde byla krev odebrána – v zařízeních transfuzní služby. Jsou

určené pro podání člověku za účelem léčby nebo předcházení nemoci. Jedná se

o koncentráty erytrocytů, koncentráty trombocytů a plazmu nebo její složky určené

k přímému klinickému použití.

− Krevními deriváty se rozumějí průmyslově vyráběné léčivé přípravky vyrobené

obvykle z plazmy složitějšími farmaceutickými postupy. Krevní deriváty zahrnují

zejména albumin, koagulační faktory a imunoglobuliny lidského původu.

Obě skupiny, transfuzní přípravky i krevní deriváty se v současnosti ve většině zemí považují

za léčiva, krevní deriváty navíc podléhají registraci.

To, že se jedná o zvláštní skupinu léčivých přípravků, vyrobenou z lidské krve, přináší určitá

specifika. Vzhledem k biologické povaze krve jako vstupní suroviny pro jejich přípravu

existuje omezená možnost standardizace jejich výroby. Problémem jsou i imunologické

reakce. I přesto, že se neustále zpřísňují požadavky na jejich kvalitu od samotného počátku

výrobního procesu, stále existuje nebezpečí přenosu infekcí při jejich aplikaci. Po neblahých

zkušenostech s přenosem infekčních onemocnění v 80. letech minulého století je kvalitě a

bezpečnosti přípravků z krve věnována maximální možná pozornost (Olatunji et al., 2010).

Velký důraz se klade na bezpečnost „vstupní suroviny“ a tedy na zdravotní stav samotného

dárce krve (Newman, 2001). Prosazuje se dobrovolné bezplatné dárcovství krve.

Vysoké nároky jsou kladeny nejen na výběr dárců a práci s nimi, ale i na výrobní procesy,

laboratorní vyšetřování, skladování, problematiku bezpečné aplikace a v neposlední řadě i

na řešení vedlejších příhod (Mayer, 2004; Valeri and Ragno, 2010).
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Proto je velmi důležité vytipovat kritické body procesu z hlediska zajištění přípravy

bezpečných a kvalitních transfuzních přípravků na úrovni posledních poznatků medicíny.

Dochází ke sjednocování požadavků v rámci zemí Evropské unie i celosvětově a zavádí se

ucelený „systém zabezpečení jakosti“, jenž má zajistit dodržování zásad správné výrobní

praxe.

1.1. Transfuzní lékařství v rámci Evropské Unie

Rozšíření Evropské Unie vedlo k potřebě sjednotit zdravotní péči v rámci členských zemí

ve všech oblastech. Oblast transfuzní medicíny není výjimkou.

Požadavky na jakost, bezpečnost a účinnost průmyslově vyráběných léčivých přípravků

pocházejících z lidské krve nebo plazmy byly zajištěny směrnicí Evropského parlamentu a

Rady 2001/83/ES ze dne 6. listopadu 2001 o kodexu Evropského společenství (ES), týkajícím

se humánních léčivých přípravků (Směrnice 2001, citace č. 61). Výslovné vyloučení plné

krve, plazmy a krevních buněk lidského původu z uvedené směrnice však vedlo k situaci, kdy

jejich jakost a bezpečnost nebyla předmětem úpravy žádného závazného právního předpisu

ES, pokud jsou určené k transfuzi a nejsou dále zpracovávány jako takové. Pokud jde o krev a

krevní složky použité jako výchozí materiály pro výrobu hromadně vyráběných léčivých

přípravků, směrnice 2001/83/ES odkazuje na opatření, která musí být přijata členskými státy

k předcházení přenosu infekčních onemocnění. Jde zejména o výběr a vyšetření dárců krve a

plazmy. Kromě toho by členské státy měly přijmout opatření na podporu soběstačnosti ES,

pokud jde o krev a krevní složky, a na podporu dobrovolných neplacených odběrů krve a

krevních složek.

Zásadním krokem ke sjednocení požadavků v oblasti transfuzního lékařství byla směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2002/98/ES, kterou se stanoví standardy jakosti a bezpečnosti

pro odběr, zkoušení, zpracování, skladování a distribuci lidské krve a krevních složek

(Směrnice 2002, citace č. 62). Tato Směrnice je závazná a povinností všech členských států

bylo ji transformovat do své platné legislativy nejpozději do 8. února 2005.

Hlavním cílem bylo vytvoření mezinárodních standardů jakosti a bezpečnosti s přihlédnutím

na různou organizaci transfuzního lékařství v jednotlivých členských státech. Bylo nezbytné,

aby předpisy Společenství zajistily, aby krev a její složky, ať je jejich zamýšlený účel
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jakýkoliv, měly srovnatelnou jakost a bezpečnost v celém transfuzním řetězci ve všech

členských státech s ohledem na volný pohyb občanů na území Společenství. Stanovení

vysokých standardů jakosti a bezpečnosti má pomoci přesvědčit veřejnost o tom, že lidská

krev a krevní složky, i když pocházejí z odběrů v jiném členském státě, splňují stejné

požadavky jako odběry ve vlastní zemi. To je důležité i proto, že dostupnost krve a krevních

složek používaných pro léčebné účely závisí hlavně na tom, zda jsou občané Společenství

ochotni je darovat. Proto je nutné, aby se chránilo zdraví veřejnosti a předcházelo přenosu

infekčních onemocnění, přijmout veškerá preventivní opatření během odběru, zpracování,

distribuce a použití krve a krevních složek a současně odpovídajícím způsobem využít

vědeckých poznatků při průkazu, inaktivaci a odstranění patogenních agens přenosných

transfuzí.

Oblastí působnosti této směrnice je oblast odběrů krve, její vyšetřování, zpracování,

uchovávání a distribuce.

Směrnice je adresována jednotlivým členským zemím a formuluje právní předpisy

pro potřeby kompetentních státních autorit a pracovníků v dané oblasti (zejména v oblasti

produkce - pro zařízení transfuzní služby a v menší míře i krevní banky).

Tato směrnice reguluje činnost zařízení transfuzního lékařství (ve většině jejich aktivit),

částečně i krevních bank, ale neovlivňuje klinickou část transfuzního lékařství (použití krve a

transfuzních přípravků v léčebně preventivní péči).

Poznámka autorky: V dalším je používáno pokud možno termínu „transfúzní lékařství“.

Označení „transfúzní služba“ je použito tam, kde takto hovoří směrnice, nařízení aj.

dokumenty. Při inspekcích v ČR i v zahraničí jsem se setkávala s názory specialistů, že

v současné době je transfúzní medicína již rozsáhlým a samostatným odvětvím a mělo by být

používáno vhodnějšího termínu „transfúzní lékařství (či medicína) a ne „transfúzní služba“.

U zařízení transfuzní služby se směrnice 2002/98/ES zabývá zejména těmito body:

− inspekce – inspekce a kontrolní opatření

− pracovníci – odpovědná osoba, zaměstnanci

− řízení jakosti - systém jakosti pro transfuzní zařízení, dokumentace, vedení záznamů

− hemovigilance – sledovatelnost, oznamování závažných nežádoucích účinků a reakcí
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− dárci, dárcovství, krev a krevní složky – informace poskytované dárcům a požadované

od dárců, způsobilost dárců, vyšetření dárců, dobrovolné a bezplatné dárcovství krve;

vyšetření odběrů, podmínky skladování, přepravy a distribuce, požadavky na jakost a

bezpečnost krve a krevních složek

− ochrana a důvěrnost údajů

Nemocničním krevním bankám se ve srovnání se zařízeními transfuzní služby věnuje

podstatně méně článků Směrnice 2002/98/ES. Důvodem je, že krevní banky oproti ZTS

provádějí omezený počet činností, jako je skladování, distribuce a zkoušky slučitelnosti.

Požadavky na krevní banky se týkají zaměstnanců, systému jakosti, dokumentace,

sledovatelnosti, oznamování závažných nežádoucích účinků a reakcí, skladování, přepravy a

distribuce krve a transfuzních přípravků a ochrany a důvěrnosti údajů.

Je důležité zdůraznit zejména fakt, že požadavky na jmenování, povolení, schválení nebo

licencování transfuzních zařízení se nevztahují na krevní banky.

Součástí směrnice 2002/98/ES jsou též 4 přílohy:

− Příloha I - Informace, které musí poskytnout transfuzní zařízení příslušnému orgánu

za účelem jmenování, povolení, schválení nebo licencování.

− Příloha II - Zpráva o činnosti transfuzního zařízení za uplynulý rok.

− Příloha III - Požadavky na označení.


[…]


zařízeními transfuzní služby (ZTS) a ZTS s rozsahem výroby odběr krve. Data byla

analyzována celkově, i po jednotlivých letech. Ani v jednom případě nebyl zjištěn statisticky

významný rozdíl mezi oběma typy pracovišť a závěr této práce nesvědčí pro statisticky

významný rozdíl mezi úrovní SVP u kompletních ZTS a ZTS s rozsahem výroby odběr krve.
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Graf č. 29: Počet kritických nedostatků u velkých, malých ZTS a u ZTS s omezeným rozsahem činnosti

5.8. Krevní banky

Krevní banky nebyly předmětem hodnocení v této práci. Autorka však poznala, že také mezi

jednotlivými krevními bankami existují výrazné rozdíly v kvalitě SVP. Důvodem může mimo

jiné být i to, že krevní banky, často rozsahem své činnosti velmi malé, bývají součástí

konsolidovaných laboratoří, jejichž hlavní náplní je laboratorní testování pro klinické účely.

Personál obvykle není specializovaný, musí obsáhnout přednostně laboratorní činnosti

z oboru biochemie a hematologie, případně dalších a je jen málo znalý SVP. Proto je nezbytná

kvalitní předpisová dokumentace, propracovaný systém kontinuálního proškolování a

erudovaný odpovědný vedoucí pracovník. Provozování krevní banky znamená pro vedení ZZ

pečlivé zhodnocení nákladů a prospěchu z jejího eventuálního zřízení či zhodnocení dalšího

směrování ZZ v oblasti léčebné či následné péče, případné dostupnosti jiného ZZ

provozujícího krevní banku či ZTS.

80

5.9. Závěr diskuse

Lze tedy konstatovat, že výsledky kontrol SÚKL ukázaly, že úroveň SVP v jednotlivých ZTS

je odlišná – od malé znalosti pravidel SVP a příslušných předpisů až po vysokou úroveň

dodržování pravidel SVP. Příčin může být několik, jak bylo rozebráno výše. Absolutní většina

však je na dobré úrovni (i pokud autorka hodnotí ve srovnání se zkušenostmi ze

svých inspekcí v zahraničí).
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6. ZÁVĚR

Byla provedena relativně podrobná analýza činnosti ZTS v České republice za 3 roky

kontrolní činnosti, v některých parametrech za čtyři roky a to již při standardizovaném

kontrolním systému. Bylo hodnoceno celkem 126 kontrol (respektive 168 kontrol za 4 roky) a

z nich vyplývajících 1056 odhalených ukazatelů (nedostatků). Cíl práce – analyzovat činnost

a vytipovat věcné, personální a organizační faktory, jejichž význam je z hlediska zabezpečení

jakosti a bezpečnosti transfuzních přípravků klíčový – byl splněn. Výsledky potvrzují nutnost

a správnost nyní plně funkčního kontrolního systému. Sekundární cíle (analyzovat

prospěšnost inspekcí a rozdíly mezi velkým i a ostatními ZTS) byly rovněž splněny.

Přehled zjištěných výsledků:

Nejčastější a nejdůležitější nedostatky (klíčové a kritické body) při výrobě transfuzních

přípravků jsou parametry zahrnuté výše do oblasti:

− Dokumentace

− Pracovníci

− Prostory a zařízení.

Míra ohrožení kvality produktu je zde nejvýraznější, podrobnosti byly výše rozebrány

Nejnižší počet nedostatků byl v oblasti Reklamace a stahování a Počítačové systémy. Varující

však je, že u parametrů s absolutně nejnižším výskytem nedostatků může být relativně vysoký

počet kritických nedostatků, proto i tyto oblasti někdy mohou velmi nepříznivě ovlivnit

výsledek, což bylo zjištěno v oblasti počítačových systémů.

Výskyt nejvýznamnějších, tj. kritických nedostatků významně klesal během sledovaného

období čtyř let. I když je hodnocené období relativně krátké pro definitivní závěry, ukazuje se

pozitivní význam implementace přísných požadavků evropských direktiv do systému

zabezpečení jakosti našich ZTS.
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Systém kontrol, který byl během sledovaného období zaveden a prováděn, je účinný a vedl

k poklesu zjištěných nedostatků, zejména kritických. Výsledky jsou statisticky velmi

významné, ale doba sledování je krátká pro definitivní závěry.

Nebyl potvrzen předpoklad, že větší ZTS vykazují menší počet nedostatků jak celkově nebo

menší počet kritických nedostatků nežli menší ZTS. V procentuálním hodnocení byl sice

číselný rozdíl značný ve prospěch velkých ZTS, ale rozdíl nedosahoval statistické

významnosti.

Nebyl zjištěn rozdíl ve výskytu nedostatků ani mezi kompletními ZTS a ZTS s rozsahem

výroby odběr krve.

Analýza rozdílu v celkovém počtu nedostatků v ZTS při opakovaných kontrolách ukázala

pokles v zastoupení jednotlivých kategorií závažnosti nedostatků po opakovaných kontrolách.

Evidentní je zejména výrazný pokles (eliminace) kritických nedostatků.

Lze předpokládat, že trend zvyšování kvality bude pokračovat a další nedostatky budou při

následných kontrolách SÚKL odstraněny a že zapracování dalších požadavků nové legislativy

bude probíhat pružněji a odpovědněji než doposud. Přesto, že závěr této práce neprokázal

podstatně lepší výsledky velkých ZTS, tlak na personální a přístrojové vybavení ovlivňující

ekonomiku provozu může vést k zániku některých krevních bank a k centralizaci jejich

činností, jak je běžné v řadě vyspělých zemí.

Poznámka: autorka si uvědomuje, že doba sledování ZTS je relativně krátká pro definitivní

tvrzení, některé skutečnosti lze hodnotit spíše jako trendy. Vzhledem k délce studia a

skutečnosti, že standardizované kontrolní systémy i pravidla Evropské unie existují až

v poslední dekádě, nebyla jiná možnost.
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