Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Renaty Zimové

Jakost a bezpečnost transfuzních přípravků - studium kritických aspektů jakosti a významných prvků řízení jakosti

Dizertační práce byla vypracována v rámci kombinovaného studia doktorského studijního programu vnitřní nemoci na Oddělení klinické hematologie při II. interní klinice Lékařské fakulty v Hradci Králové a Fakultní nemocnice Hradec Králové.

Pracoviště patří již po leta k nejvýznamnějším v České republice. Školitel MUDr. Renaty Zimové, profesor MUDr. Milan Bláha, CSc, je špičkovým odborníkem v oboru hematologie a transfuzního lékařství uznávaným jak v České republice tak i v zahraničí. Profesor Milan Bláha zavedl aferetické dárcovské a terapeutické výkony do praxe v České republice a již po leta se úspěšně zabývá prováděním širokého spektra extrakorporálních dárcovských a terapeutických výkonů.

Jsem velmi ráda, že mohu hned v úvodu konstatovat, že úroveň práce uchazečky odpovídá tomuto postavení školícího pracoviště.

MUDr. Zimová se ve své dizertační práci zaměřila na hledání a vyhodnocení postupů, které pomáhají zajistit co nejvyšší bezpečnost transfuzních přípravků a tím i hemoterapie. V tomto úsilí využila svých znalostí a zkušeností s prací v inspekční sekci Státního ústavu pro kontrolu léčiv a zkušeností s inspekcemi v zařízeních transfuzní služby v České republice.

Dizertační práce MUDr. Zimové je členěna do několika kapitol: úvodní části, definice cílů práce a hypotéz, metodiky, včetně statistického zpracování dat, výsledků, diskuze a závěrečného shrnutí.

„Rešeršní část“ je přehledná a podává informace o současném stavu transfuzního lékařství v Evropské Unii a v České republice. K nejvýznamnějším informacím patří údaje vztahující se k situaci v ČR, tj. údaje o populaci dárců krve, o organizaci transfuzního lékařství, o rozvoji transfuzního lékařství a o současném rozvoji legislativy. Vysvětluje pojmy správné výrobní praxe a systém zabezpečení jakosti. Informuje o provádění kontrol SVP a hemovigilanci. Rešerše se odkazuje na 83 prací. Uchazečka ukazuje, že má o problematice dobrý přehled a její rešerše sama o sobě by mohla být dobrým základem pro samostatnou přehlednou práci v odborném časopise.

Kapitola „Cíl práce a hypotézy“ vychází jak z literární rešerše o situaci ve světě a v Evropě tak z vlastních zkušeností z národních a mezinárodních inspekcí.

Ve sledovaném období 2005 až 2008 se řešila významná problematika sjednocení zdravotní péče v rámci členských zemí EU ve všech oblastech včetně transfuzního lékařství a přechod na normy Evropské Unie. Jednalo se o klíčové a kvalitativní změny a o jejich zavedení do transfuzního lékařství v ČR. Konkrétní podmínky pro tyto změny v ČR nebyly stanoveny.

Autorka se nejprve věnovala analýze stávajícího stavu českých zařízení transfuzní služby (ZTS) a porovnáním jejich úrovně s ostatními zeměmi. Věnovala se přípravě postupů pro rychlé a reálné uplatnění požadavků norem Evropské Unie. Porovnávala výrobní postupy v ZTS v ČR a v zahraničí, plnění požadavků na zabezpečení jakosti, studovala stávající systémy zabezpečující jakost (ISO normy, SVP aj.) a organizační strukturu jak jednotlivých ZTS tak transfuzní služby v ČR a v zahraničí.

Cílem práce byla analýza výsledků inspekcí, kontrolních nálezů a zjištěných závad v souvislosti s plněním požadavků na zabezpečení jakosti transfuzních

přípravků.

V části věnované „metodice“ autorka systematicky zpracovávala vlastní poznatky získané v průběhu 126 inspekcí správné výrobní praxe (SVP) u ZTS v České republice a při absolvování studijních a inspekčních pobytů v zahraničí. MUDr. Renata Zimová se zaměřila nejprve na definování okruhů, které mají klíčový význam při zajištění výroby bezpečných a kvalitních transfuzních přípravků na úrovni současných poznatků medicíny. Jedná se o parametry zahrnuté do oblasti „Dokumentace“, „Pracovníci“, „Prostory“ a „Zařízení“. Dalšími posuzovanými oblastmi byly „Reklamace a stahování“, „Zabezpečování jakosti“ a „Počítačové systémy“.

V těchto oblastech sledovala výskyt nedostatků, jejich závažnost a změny v souvislosti s opakovanými kontrolami v jednotlivých zařízeních. Dále se zabývala analýzou zda některé postupy jako inspekce SÚKLu v zařízeních transfuzní služby, zpřísnění požadavků a implementace legislativy EU mohou mít vliv na kvalitu práce a zda existuje vztah mezi vybranými charakteristikami ZTS (jako velikost a typ zařízení) a kvalitou jejich práce (např. počet nedostatků v činnosti ZTS zjištěný v průběhu inspekce). Autorka se také zabývala sledováním časového trendu celkového počtu zjištěných nedostatků.

Statistická testování se prováděla za pomoci chi-square testu nebo M-V chi square testu. Dále byla použita neparametrická korelační analýza (Spearmanův korelační koeficient) a neparametrický Mann Whitney U test. Pro znázornění dat se použily sloupcové, koláčové a box-whisker grafy.

Autorka provedla podrobnou analýzu činnosti ZTS v České republice za tři roky kontrolní činnosti (v období 2005 až 2007), v některých parametrech za čtyři roky (v období 2005 až 2008) již při standardizovaném kontrolním systému. Hodnotila výsledky 126 kontrol (respektive 168 kontrol za čtyři roky) a z nich vyplývajících 1056 zjištěných ukazatelů - nedostatků.

Ve výsledcích dizertační práce autorka prokázala, že nejčastějšími a nejvýznamnějšími klíčovými a kritickými body při výrobě transfuzních přípravků jsou parametry zahrnuté do oblasti „Dokumentace“, „Pracovníci“ a „Prostory“ a „zařízení“. Analýza prokázala, že v těchto oblastech je míra ohrožení kvality produktu nejvýraznější (z celkového počtu se jednalo o 25,9/17,7/17,7% nedostatků).

Nejnižší počet nedostatků se nacházel v oblasti „Reklamace a stahování“, „Zabezpečování jakosti“ a „Počítačové systémy“ (0,4/1,8/2,2%). V oblasti s absolutně nejnižším výskytem nedostatků se však překvapivě zachytil relativně vysoký počet kritických nedostatků. Jednalo se o „Počítačové systémy“ (13,6% z celkového počtu všech nedostatků). Tento poznatek ukazuje na závažnou skutečnost, která může mít vliv na kvalitu a bezpečnost transfuzního přípravku.

Dále autorka prokázala, že výskyt kritických nedostatků v sledovaném období významně klesal (z 9 kritických nedostatků na 1). Tento výsledek autorka zdůvodňuje pozitivním vlivem implementace přísných požadavků evropských direktiv do systému zabezpečení jakosti v ZTS v České republice. Autorka prokázala, že systém kontrol byl účinný a vedl k poklesu zjištěných nedostatků, zejména kritických. Výsledky jsou v sledovaném období statisticky významné.

Naopak se neprokázal předpoklad, že větší ZTS vykazují menší počet nedostatků celkově nebo menší počet kritických nedostatků ve srovnání s menšími ZTS. Nalezené rozdíly nebyly statisticky významné. Rovněž se nezjistil rozdíl ve výskytu nedostatků ani mezi kompletními ZTS a ZTS s rozsahem výroby „Odběr krve“.

Výsledky práce ukázaly trend k zvyšování kvality práce po implementaci

přísných pravidel EU. Lze předpokládat, že trend zvyšování kvality bude mít vzestupnou tendenci. Výsledky dizertační práce neprokázaly lepší výsledky u velkých ZTS a je zajímavým poznatkem, že i zařízení s menším počtem odběrů zajišťují velmi dobrou kvalitu transfuzních přípravků. Přesto lze do budoucna předpokládat, že především tlak na personální a přístrojové vybavení ovlivňující ekonomiku provozu, může vést k podpoře centralizace činnosti zařízení transfuzní služby a zániku menších, i když kvalitních, pracovišť.

Dizertační práce je poutavě napsaná a je obsahově i formálně přehledná a přehledně dokumentovaná. Autorka prokazuje velmi dobré znalosti jak odborných transfuzních tak i legislativních postupů. Zaměření práce a výsledky analýzy úrovně pracovních postupů v jednotlivých zařízeních transfuzní služby České republiky jsou zcela původní. Získané poznatky by mohly být podkladem pro zavádění a udržování systému zabezpečení jakosti v zařízeních transfuzní služby. Výsledky práce by mohly také sloužit jako podklad pro diskuse o změně struktury transfuzního lékařství v ČR.

Úroveň dizertační práce prokazuje, že MUDr. Renata Zimová je schopna samostatné vědecké práce a je schopna i výsledky své práce sdělit ostatním.

Mohu tedy konstatovat, že uchazečka vytčené cíle splnila.

Ráda přiznávám, že jsem dizertační práci četla s velkým zájmem. Nedostatky, na které jsem narazila, jsou nepodstatné a pouze formální. Bylo by jistě optimální, kdyby autorka mohla ověřit své zkušenosti a výsledky v delším časovém sledu. Tento relativní nedostatek je však úspěšně kompenzován sledováním a pečlivým vyhodnocením výsledků ze statisticky vyhovujícího počtu ukazatelů.

K dizertační práci mám několik následujících dotazů.

- Zda se autorka zabývala také vztahem mezi kvalitou práce zařízení transfuzní služby a jeho odborným zaměřením, tj. jaká byla kvalita práce u pracovišť zaměřených na relativně větší počet odběrů avšak připravujících spíše základní typy přípravků ve srovnání s kvalitou práce pracovišť s menším počtem více specializovaných odběrů a přípravků, např. aferetických odběrů, vysokého podílu deleukotizovaných přípravků, výběru dárců dle HLA, léčebných výkonů apod.
- Zda má více specializovaná činnost pracoviště pozitivní vliv na kvalitu výroby, event. zda dobrá kvalita výrobních činností naopak napomáhá vyšší specializaci pracoviště.
- Jaká může být příčina toho, že nebyl pozorován rozdíl v kvalitě pracovišť u pracovišť s větším a menším počtem odběrů.
- Zda souběžně probíhající akreditace v jedné instituci (např. SÚKL, JCI, JACIE, ISO apod) pomáhají zvyšování kvality pracoviště. Jaký počet souběžně probíhajících akreditací považuje autorka ještě za přínosný.
- Jaký je názor autorky na obsah a formu řízené dokumentace u souběžně probíhajících akreditací a kontrol, zvláště v případě jejich rozdílů, na nadřazenost a podřízenost dokumentace jednotlivých akreditací v takových situacích.

Závěr:

Doporučuji dizertační práci MUDr. Renaty Zimové „Jakost a bezpečnost transfuzních přípravků - studium kritických aspektů jakosti a významných prvků řízení jakosti“ k obhajobě.

V Praze 20. 5. 2011

doc. MUDr. Zdenka Gašová, CSc
Přednostka Transfuziologického úseku
Vedoucí Aferetického oddělení
Ústav hematologie a krevní transfuze,
u Nemocnice 1, Praha 2, 128 20
tel.: 2 21977 342,
e-mail: zdenka.gasova@uhkt.cz